⁵⁰⁷ In *Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, f. 330 rb: «Item (angeli) non proprie comedunt: quia cibus ab eis assumptus non convertebatur in substantia comedentis [...]; non est ibi vera comestio, sed aliquid simile comestione».

⁵⁰⁸ Agostino affronta, nel XXIII capitolo del libro XV, la questione più volte accennata altrove, ma mai discussa, della possibilità, per gli angeli e i demoni, di unirsi carnalmente ad un donna. La Scrittura riporta in più occasioni – argomenta Agostino – che gli angeli sono apparsi più volte con corpi tali che «non solum videri, verum etiam tangi possent». Tuttavia, afferma Agostino, è plausibile evincere che i demoni che hanno peccato congiungendosi con le donne siano decaduti assieme al Diavolo. In tal senso quindi è necessario escludere che qualora si legga, nelle Scritture, dei riferimenti ai *Figli di Dio* essi non vadano intesi come il frutto dell'unione di Dio e angelo, ma come creature soggette, come le altre, al Dio Padre (SANT'AGOSTINO, *La città di Dio*, XV, 23).

capitolo XXIII libri XV *De civitate Dei*, oportet quod semen prius suscipiant ab homine et deinde transfundant in matricem. Unde oportet daemonem prius esse succubum ad virum quam incubum ad mulierem, ut sic ille qui nascitur non sit filius daemonis, sed hominis⁵⁰⁹.

Da quanto detto sin qui, non appare contraddittorio supporre che nei corpi assunti dagli angeli si vengano a formare *similitudines organorum sensium*, benché ad esse non venga conferita la possibilità di esperire oggetti sensibili; tali organi di senso non sono infatti finalizzati a tale scopo, ma solo adatti a simboleggiare, in via del tutto allegorica, le virtù spirituali degli angeli; così, ad esempio, la *virtus cognitiva* dell'angelo è rappresentata dalla formazione dell'occhio:

[...] non est frustra, nec fictitium quod in huiusmodi corporibus formentur similitudines organorum sensium, licet per ea non sentiant. Non enim ad hoc formata sunt, ut per ea sentiant, sed ad hoc: ut per huiusmodi organa virtutes spirituales angelorum designentur. Sicut per oculum designatur virtus cognitiva angeli⁵¹⁰.

In maniera analoga quelle che sono solo *similitudini (parabolicæ)* delle parole prodotte dall'apparato fonetico umano non sono del tutto artificiose, in quanto risuonano pur sempre al medesimo modo; tuttavia tali suoni non hanno se non le sembianze delle parole umane⁵¹¹.

Dal momento che è apparso evidente che i demoni, esattamente come gli angeli, possono agire, seppure in maniera limitata, sulla umana corporeità, appare lecito chiedersi in primo luogo se ad essi sia data la possibilità di agire sull'efficacia dei nostri sensi, e, in secondo luogo, se ad essi sia concesso conoscere i nostri pensieri, i nostri più intimi segreti. Tale analisi, a cui Durando dedica la *quaestio* III della *Distinctio* VIII (Libro II)⁵¹², è particolarmente efficace, in quanto intende indagare sulle possibili modalità di comunicazione tra uomo e angelo. Per quanto riguarda l'applicazione della *virtus* angelica alle nostre facoltà, già Egidio sembrava aver sciolto ogni perplessità: sia agli angeli che ai demoni è concessa la facoltà di agire sulla nostra